
ATE 31-12-74 APELO ACOLHIDO

18 E-419 CJ.

GUIA DE INFORMACAO E

APURACAO DO ICM

* APRESENTACAO COIN INDICACÕES

INCORRETAS, PARCIALMNENTE

CONFESSADA PELA RECORRENTE FEITO FISCAL MAL

ESTRUIDO E FALHO INEXISTENCIA DE

DOLO, FRAUDE OU SIMULACAO PRO-

MENTO PARCIAL DO RECURSO

* APRESENTACAO COM DADOS

INCORRETOS ERRO D* FATO ESCUSAVEL
-

CONTRIBUINTE IDENTIFICAVEL PENA-

LIDADE RELEVADA 19 E-445 CJ;

* CONTRIBUINTE DO IMPOSTO UNICO

SOBRE MINERAIS NAO ENTREGA

POR QUATRO MESES MU,LTA FIXADA

PARA O PERIODO* DECISAO EM
CONSONA

CIA COM JULGADO DE CAMARAS REUNIDAS

18 E-436 CJ;

* EXIGIBILIDADE SOMENTE A PARTIR

DO INICIO DE ATIVIDADE

COMUNICADO AIIM EXIVINDO-AS PARA

PERODOS ANTERIORES CANCELAMENTO

FRACAO CARACTERIZADA, MALGRADO

INEXISTIREM QUAISQUER OPERACOES NO

PERIOD, MULTA, CONTUDO, RELEVADA:
DE--

CRETO MO 5.410/74. 12 E-29** OJ;

* FALTA DE ENTREGA INSTITUTO DE

BELEZA INEXISTENCIA DE
CONI-

TRARIEDADE A EXPRESSA DISPOSICAO LEGAL

RECURSO EXTRAORDINARIO DAREPRE,---

SENTACAO FISCAL NAO DECONHECIMENTO

DECISAO PENDENTE DE HOMOLOGACAO

19 E-043 CPR;

FISCAL NOS TERMOS DO ARTIGO 9.*

DO DECRETO N.* 52.666/71: CR* 500,00 -

MULTA CANCELADA, PELA DECISAO

REVISANDA INSTRUCOES CAT N.* 10/68 -

RESTABELECIMENTO DA DECISAO DE

PRIMEIRA INSTANCIA 12 TNT OR;

* FALTA DE ENTREGA PERIODO DE

ABRIL A SETEMBRO DE 1971
IM*

POSICAO DE MULTA PARA CADA MES

OMITIDO PENALIDADE REDUZIDA PORCA--

MARA JULGADORA, COM BASE NO PERIODE

PEDIDO DE REVISAO DA FAZENDA --

DESPROVIMENTO DECISAO SUJEITA A

BOMCORACAO 19 INT. CR;

* FALTA DE ENTREGA POR

COOPERATIVA AIIM, MANTIDO EM
PRI•

MEIRA INSTANCIß, REFORMADO POR

CA,MARA JULGADORA, COM AMPARO NO

SUBITEM 2.9 DAS INSTRUCOES OAT NE* 10/68

PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13
- -

PROVIMENTO MULTA RELEVADA: ARTIGO

T

* RECOLHIMENTO DECORRENTE DE

ABATE IMPOSTO NAO SUJEITO A
*

DECLARACAO INFRACAO CONFESSADA -

MPORTACAO

* ALHO OPERACAO OCORRIDA EM

AGOSTO DE 1969 EXIGENCIA

FISCAL DE TRIBUTO E MULTA, CAPITULADA ESTA

ULTIMA NO INELSO III, DO ARTIGO 158, DO

RIOM * PEDIDO DE I•VISAO DA PARTE

POSTULANDO SEU ENQUADRAMENTO NO

INCISO 1, DO MESMO ARTIGO E

REGULAMENTO CANCELAMENTO, CONTUDO, DO
TRI--

BUTO E DA MULTA; FACE U RECONHECIDA

INTRIBUTABILIDADE DA OPERACAO

* ALHO DA ARGENTINA EXIGENCIA

DE TRIBUTO PRONUNCIAMENTO

DO TRIBUNAL DE ALCADA •FEITO

SUBSISTENTE 18 E-417 OJ;

* FERRAMENTAS NAO EMIRAO DE

NOTA FISCAL DE ENTRADAS -O

CONTRIBUINTE INSCRITO, NO ESTADO, NO

RAMO ESPECIALIZADO DE REDE E INSTALACOES

ELETRICAS PRETENSA SUJEICAO

TAOSOMENTE AO 1SS FRETENIA

DESONERACA,O, TAMBEM, DAS OBRIGACOES

ACESSORIAS PERTINENTES AO ICM, CASO AQUELE

TRIBUTO VENHA A SER TIDO COMO INDEVIDO

IMPLICACOES MU,LTA REDUZIDA: I*I

N.* 440/74. 10 INT. CJ;

* MAQUINA DOBRADORA PARA CHAPAS

DE ACO OPERACAO OCORRIDA EM

.16-5-72 * PROCESSO ARQUIVADO

16 E-399 CJ;

E RETIRADAS, PELO IMPORTADOR,

EM 18-1-73 TRIBUTO RECOLHIDO EM

23-1-73 SEM MULTA DE MORA, PELO FISCO

EXIGIDA AUTO INSUBSISTENTE

10 E-234 CJ;

* OPERACAO ANTERIOR A SUA

DEFINICAO COMO HIPOTESE DE

INCIDENCIA, EM LEI ESTADUAL PEDIDO DE

RE--

VISAO DA PARTE POSTULANDO, APENAS, A

APLICACAA DE MULTA DE MORA, AO INVES

DA PUNITIVA PROVIMEN INTEGRAL,

CANCELANDO-SE TRIBUTO E MUITA

20 INT. OR;

* OPERACAO OCORRIDA EM ABLQL DE

1972 TRIBUT INEXIGIVEL, FACE
*

A INEXISTENCIA DE LEI AUTO
INSUBSIST

TENTE 17 E-402 QJ.

13•[POSTO DE TRANSMISSAO

«INTER VIVOS»

* FALTA DE RECOLHIMENTO, EM
ES.

CRITURA DE COMPRA E VENDA,

CESSAO E QUITACAO DE PRECO INOCORRE

CIA DE MERO ENGANO DE NOMES, NAS

GUIAS DE RECOLHIMENTO COLMEENSE

TIAS DO IMPERFEITO CUMPRIMENT DA

OBRIGACAO PRINCIPAL RECURSO

INACOLHIDO 10 E-242 CJ;

* TRANSISSAO DE POSSE DE IMOVEL

TITULAR DE CARTORIO DE NOTAS

AUTUADO, POR NAO TER EXIGIDO A

COMPROVACAO DO PAGAMENTO DO TRIBUTO -

NAA INCIDENCIA * AUTO IMPROCEDENTE

* RECOLHIENTO -

PELO CONTRIBUINTE,

REVISAO *

IMPOSTO SOBRE TRANSACOES

* TRIBUTO RETIDO E NAO RECOLHIDO

POR COOPERATIVA FRAUDE

COMUNICADA AO FISCO EM 28-11-72, PELO

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA AO

COOPERATIVISMO AUTO LAVRADO EM

15-2-73 EXIGENCIA AISCAL NAO
PE—.

REMPAR 12 E-286 CJ.

INTERPOSICAO,

DE RECURSO DE

* MERCADORIAS PERECIAS EM -

NAO ESTERNO DO CREDITO *

CAPITULACAO FISCAL, DA MULTA, NO INCISO

VII, DO ARTIGO 158, DO IOM - SUA

DESCLASSIFICACAO, EM SEGUNDA

INSTANCIA, PARA O * 12, DO MESMO ARTIGO E

REGULAMENTO DESCLASSIFICACAO
MANI-

TIDA PEL• CAMARAS REUNIDAS

14 E-027 OL*;

* PERECIMENTO DE FARDAS DE

PAGINA 1

CREDITO DO TRIBUTO NA ENTRADA NILO

ESTORNO -* * A**6O MANTIDO

09 E-207 CJ;

* PERECEMENTO DE MERCADORIAS EM

- NAO ESTORNO DO ICM ALE-

GADA INEXISTENCIA DE MULTA ESPECIFICA

PARA A ESPECIE, ASSINANDO-SE-A PELO

* 12, DO ARTIGO 158, DO ICM *

SIMILITUDE ENTRE CREDITO INDEVIDO E FALTA

DE ESTORNO *- MANTENCA DO FEITO

12 E-295 CJ;

* PERECIMENTO DE MERCADORIAS POR

NAO ESTORNO DO TRIBUTO

APURACAO FISCAL AO ABRIGO DO ARTIGO

197, DO CTN AUTO MANTIDO

INDICES DE PARTICIPACAO

* DADOS RELATIVOS A 1972 NAO

ENTREGA A REPARTICAO FISCAL

SUA POSTALIZACAO INFRACAO TIPIFICADA

FEITO MS,TIDO. 17 E-408 CJI

* ENTREGA DA DECLARACAO FORA DE

PRAZO * EM LOCAL PROPRIO

AUTO MANTIDO 10 E-233 CJI]

* FALTA DE ENTREGA DA DECLARACAO

APLICACAC DAS INSTRUCOES 1NA

TERNAS NY 3/71 FRACAO EXCLUIDA

10 E-247 CJ**

* FALTA DE ENTREGA DA DECLARACAO

EXIGIDA PELO DECRETO NY 52.486/70

- NOS

ENTREGA TERMOS DO DECRETO N2

52.820/71 - EXISTENCIA, NOS DOIS

DIPLOMAS, DE UM PERIODO COMUM IN-,

FRACAO POSITIVADA MULTA, CONTUDO,

RELEVADA: ARTIGO 194-A, DO RICM

10 E-246 CJ*

* ILTA DE ENTREGA DA DECLARACAO

OBRIGACAO PREVISTA NO

DECRETO NO 52.486/70 REFORMA DA

DECISAO REVISANDA RESTABELECIMENTO

DA DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

13 E-025 CI*;*

* FALTA DE ENTREGA DA DECLARACAO,

POR ENCERRAMENTO DE ATIVIDADES

DECRETO NO 77/72, APLICAVEL AO CASO
-

PREVI.STA DECRETO * 52.486/70,
NO N.

POR OCASIAO DO ENCERRAMENTO

PE--

DIDO DE REVISAO DA PARTE
PROVIMEN-

TO * DECISAO SUJEITA A HOMOLOGACAO

19 E-040 CL•L•

* PERIODO DE 1-1 A 31-12-70 -

DECLARACAO NAO ENTREGUE ALEGA

CAO RECURSAL DE INEXISTIR, PARA O

PERIODO, DIPLOMA LEGAL DISCIPLINANDO A

MATERIA LEGALIDADE DA EXIGENCIA
RE--

GULAMENTAR, A•IMCOMO DA MULTA

IMPOSTA MULTA REDUZIDA: ARTIGO 194,

DO RICÆ NA REDACAO DO DECRETO N.4

4.578/74. 13 INT. CJ,

TRATORES E MAQUINAS

* SAIDAS OCORRIDAS EM 1967,

DESTINADAS A SUDENE, SEM RECO•

LHIMENTO DO TRIBUTO PRETENSO
AM--

ISENCIONAL LEGISLACAO DO IVO
PARO NA

- RECURSO EXTRAORDINARIO DA

REPRESENTACAO FISCAL PROVIMENTO,
RESTA

DA CAMARABELECENDO-SE A DECISAO

JULGADORA MANTEVE TRIBUTOQUE O E

RELEVOU A MULTA 17 E-029 CPU

* RECEBIMENTO, EM DEVOLUCAO, *LE

MERCADORIAS REMETIDAS PARA

INDUSTRIALIZACAO * DOCUMENTACAO

IDENTIINFRACAO AO DESAMPARO IAS


